
 

 

 

 
 

 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157 

1/10 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 PRAGOPROJEKT, a.s. 

 Hedvika Valešová 

 K Ryšánce 1668/16 

 147 54   Praha 4 

 ID DS: 4kifr54 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 

     Ing. Tomáš Kusý 

Č. j.: 236 005 809 

MHMP 1119343/2024 Počet stran/příloh: 10/0 

Sp. zn.: Datum: 

S-MHMP  263362/2024 12.06.2024 

 

KOORDINOVANÉ ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

Magistrátu hl. m. Prahy 

podle § 176 stavebního zákona 

Magistrát hl. m. Prahy vydává dle § 176 ve spojení s § 334a odst. 3 zákona č. 283/2021 Sb., 

stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále „stavební zákon“) koordinované závazné 

stanovisko. 

Dle přílohy č. 1 nařízení ředitele Magistrátu hl. m. Prahy č. 1/2022 k úkolům odborů Magistrátu 

hl. m. Prahy a zvláštních organizačních jednotek Magistrátu hl. m. Prahy při výkonu státní správy 

v přenesené působnosti, zajišťuje a vydává za Magistrát hl. m. Prahy koordinované závazné 

stanovisko odbor územního rozvoje. 

Dne 18.01.2024 byla podána žádost od Dopravního podniku hl. m. Prahy, a.s., se sídlem 

Sokolovská 42/217, 190 00 Praha 9, IČ: 00005886, který zastupuje na základě plné moci ze dne 

01.12.2020 společnost PRAGOPROJEKT, a.s., se sídlem K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4, 

IČ: 45272387, ve věci záměru vyhrazené stavby podle písm. a) přílohy č. 3 stavebního zákona, 

nazvané: 

„Elektrifikace autobusových linek – levý břeh, část; elektrifikace linky 131“ 

na pozemcích s parc. č. 1036/1, 1050/1, 1050/3, 1050/8-9, 1050/13, 1331, 1333, 2084/15, 2086/1, 

2566/96, 2566/98, 2811/1, 2910, 2912/3, 2913/1, 3045/1, 3061/9, 3061/15, 4038/1-2, 4062/1, 

4062/3-6, 4062/13-14, 4064, 4065/1, 4066, 4074/1, 4090, 4091, 4121/1-4, 4142/4, 4177/1, 4178, 

4195/3, 4196/1, 4198, 4199, 4207/1, 4235, 4238/1, 4248/2, 4256, 4257, 4261, 4262/1-5, 4262/7 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Odbor územního rozvoje 

Oddělení technické podpory 

*MHMPXPOUVIP2* 
MHMPXPOUVIP2 

mailto:posta@praha.eu


 

2/10  

a 4286/5 v k.ú. Dejvice, dále na pozemcích parc. č. 1281/234, 1281/370, 1281/528, 1281/587, 

1281/610-611, 1324/2 a 1324/28 v k.ú. Vokovice a na pozemcích parc. č. 2082/1 a 2115/1-2  

v k.ú. Bubeneč (dále „záměr“). 

Vzhledem k tomu, že požadavky na ochranu všech dotčených veřejných zájmů, podle ustanovení 

§ 15 odst. 5 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a podle § 2 odst. 1, § 6 a § 15 písm. a) zákona č. 148/2023 

Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon 

o JES“), které Magistrát hl. m. Prahy hájí, nejsou v rozporu, vydává tímto odbor územního 

rozvoje 

souhlasné koordinované závazné stanovisko 

za podmínek stanovených dle požadavků na ochranu následujících veřejných zájmů: 

I. Magistrát hl. m Prahy, odbor bezpečnosti 

dle ustanovení § 15 odst. 5 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

souhlasí s povolením výše uvedeného záměru bez podmínek. 

II. Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče 

dle § 14, § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů, § 31 odst. 2, § 81 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, 

ve znění pozdějších předpisů, a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů 

A. na nemovitostech parc. č. 2082/1, 2115/1, 2115/2, k. ú. Bubeneč, ul. Zelená, 

Jugoslávských partyzánů, Praha 6, které se nacházejí v památkové zóně Dejvice, 

Bubeneč, horní Holešovice, prohlášené vyhláškou hl. m. Prahy č. 10/1993 Sb. hl. m. 

Prahy, o prohlášení částí území hl. m. Prahy za památkové zóny a o určení podmínek 

jejich ochrany 

souhlasí s povolením výše uvedeného záměru z hlediska zájmů státní památkové péče za 

těchto podmínek: 

1. Nové trakční sloupy č. 187 a 188 budou postaveny tak, aby byly v podélné ose se 

stromy v zeleném středovém pásu v ulici Zelená. 

2. Trakční sloupy budou kruhového půdorysu. 

B. na nemovitostech parc. č. 1036/1, 1050/1, 1050/3, 1050/8, 1050/9, 1050/13, 1331, 1333, 

2084/15, 2086/1, 2566/96, 2566/98, 2811/1, 2910, 2912/3, 2913/1, 3045/1, 3061/9, 

3061/15, 4038/1, 4038/2, 4062/1, 4062/3, 4062/4, 4062/5, 4062/6, 4062/13, 4062/14, 

4064, 4065/1, 4066, 4074/1, 4090, 4091, 4121/1, 4121/2, 4121/3, 4121/4, 4142/4, 4177/1, 

4178, 4195/3, 4196/1, 4198, 4199, 4207/1, 4235, 4238/1, 4248/2, 4256, 4257, 4261, 



 

3/10  

4262/1, 4262/2, 4262/3, 4262/4, 4262/5, 4262/7, 4286/5, k. ú. Dejvice, ul. Na Šťáhlavce, 

náměstí Na Santince, Horoměřická, Matějská, náměstí Bořislavka a par. č. 1281/234, 

1281/370, 1281/528, 1281/587, 1281/610, 1281/611, 1324/2, 1324/28, k. ú. Vokovice, ul. 

Evropská, Praha 6, které se nacházejí v ochranném pásmu památkové rezervace v hl. m. 

Praze, vyhlášeném rozhodnutím býv. odboru kultury NVP č.j. Kul/5-932/81 ze dne 

19.5.1981 o určení ochranného pásma památkové rezervace v hl. m. Praze a jeho 

doplňkem ze dne 9.7.1981, kterými se určuje toto ochranné pásmo a podmínky pro činnost 

v něm 

souhlasí s povolením výše uvedeného záměru z hlediska zájmů státní památkové péče bez 

podmínek. 

III. Magistrát hl. m. Prahy, odbor ochrany prostředí  

dle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve 

znění pozdějších předpisů 

souhlasí s povolením výše uvedeného záměru bez podmínek. 

Odůvodnění: 

Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., se sídlem Sokolovská 42/217, 190 00 Praha 9, IČ: 00005886, 

který zastupuje na základě plné moci ze dne 01.12.2020 společnost PRAGOPROJEKT, a.s., se 

sídlem K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4, IČ: 45272387, podal dne 18.01.2024 „Žádost o 

vydání stanoviska k záměru Elektrifikace autobusových linek – levý břeh, část; elektrifikace linky 

131“, kterou odbor územního rozvoje posoudil ve smyslu § 37 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů („správní řád“) podle skutečného obsahu jako žádost o 

vydání koordinovaného závazného stanoviska podle § 176 stavebního zákona.  

Pro posouzení záměru byla předložena projektová dokumentace s datem 11/2023, kterou 

zpracovala rovněž společnost PRAGOPROJEKT, a.s., se sídlem K Ryšánce 1668/16, 147 54 

Praha 4, IČ: 45272387 (dále jen „dokumentace“). 

Jelikož žádost nesplňovala náležitosti pro potřeby vydání koordinovaného závazného stanoviska, 

vyzval dne 13.02.2024 odbor územního rozvoje žadatele k doplnění žádosti ve lhůtě 60 dní, č. j.: 

MHMP 263362/2024. Žadatel doplnil žádost o náležitosti z hlediska ochrany ovzduší a ochrany 

lesů dne 25.03.2024, č. j.: MHMP 580119/2024, a to ve stanovené lhůtě. Na základě 

nedostatečného doplnění vyzval dne 04.04.2024 odbor územního rozvoje znovu žadatele k 

doplnění žádosti ve lhůtě 60 dní, č. j.: MHMP 621884/2024. Žadatel doplnil žádost o doplněnou 

technickou zprávu, tabulku s lesním pozemkem a katastrální mapu s vyznačenými min. 

vzdálenostmi SO od lesního pozemku dne 24.04.2024, č. j.: MHMP 867288/2024, a to ve 

stanovené lhůtě. Vzhledem k tomu, že se jednalo o zvlášť složitý případ, odbor územního rozvoje 

usnesením dne 15.05.2024, č. j. MHMP 966164/2024, prodloužil lhůtu pro vydání 

koordinovaného závazného stanoviska o 30 dnů na celkových 60 dnů a současně o prodloužení 

lhůty žadatele vyrozuměl. 



 

4/10  

Záměrem je novostavba dvoustopé trolejbusové tratě v délce cca 2,950 km a jednostopé 

trolejbusové tratě v délce cca 0,970 km na části autobusové linky č. 131 (budoucí trolejbusové 

linky č. 51) v úseku Bořislavka – Zelená, přičemž v ulici Evropská je navrženo jednostopé vedení 

ve směru z Hradčanské. Cílem elektrifikace je nasazení bezemisních a tišších bateriových 

trolejbusů místo stávajících naftových autobusů. Záměr je připravován jako součást druhé etapy 

rozvoje elektrifikace vybraných autobusových linek Dopravního podniku hl. m. Prahy (DPP). 

Záměr zahrnuje realizaci příslušné nabíjecí a napájecí infrastruktury. Pro napájení trolejového 

vedení (TV) je navržena nová měnírna MR U Matěje. Na lince budou jezdit bateriové trolejbusy 

standardní délky 12 m (ST), které na nezatrolejovaném úseku Zelená - Hradčanská (přibližně 42 

% trasy) využijí bateriové články. Záměr je tzv. vyhrazenou stavbou dle přílohy č. 3 zákona 

č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, resp. stavbou související 

s vyhrazenou stavbou. 

Ad I. Magistrát hl. m Prahy, odbor bezpečnosti 

V oblasti dotčené stavbou se nachází stavby civilní ochrany podle § 7 odst. 2 písm. i) zákona č. 

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, evidované podle § 15 odst. 2 písm. g) téhož zákona, úkryty ev. č. 01060044 

- Terronská 985/51 a ev. č. 01060206 - Flemingovo náměstí 542/2. Rozsah a způsob provedení 

stavby nemění funkčnost a provozuschopnost staveb civilní ochrany. Úkryty nebudou stavbou 

dotčeny, stejně jako jejich nouzové výlezy a nasávací místa vzduchotechniky na terénu. Úkryty 

jsou v dokumentaci popsány. 

Stavba se nenachází v inundačním území Vltavy dle zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a o 

změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Nemůže tak dojít ke 

zhoršení průběhu případné povodně a ovlivnění odtokových režimů na území hl. m. Prahy a není 

nutné plánovat povodňové záchranné a zabezpečovací práce v dotčeném území. 

Stavba se nenachází v zóně havarijního plánování podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 

závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

(zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů. Není proto nezbytné řešit 

ochranu obyvatelstva před vlivy nebezpečných látek a plánovat opatření k zabezpečení ochrany 

jeho života, zdraví a majetku. 

Ad II. Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče 

OPP MHMP si postupem dle § 14 odst. 4 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, vyžádal k předloženému záměru písemné vyjádření Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v hl. m. Praze (dále jen NPÚ), v zákonné 

lhůtě 20 dnů ode dne doručení žádosti o jeho vypracování. 

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 4 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPÚ č. j. NPÚ-311/9015/2023 ze 

dne 19. 2. 2024, které OPP MHMP obdržel dne 19. 2. 2024. Ve svém vyjádření tato odborná 

organizace považuje navrhované práce realizovatelné za následujících podmínek, cit.: 



 

5/10  

1. „Nově navrhované trakční sloupy do zeleného středového pásu (č. 187 a 188) budou 

odsunuty v maximální možné míře dané technickými možnostmi k podélné ose tohoto 

zeleného středového pásu. 

2. Trakční sloupy budou kruhového průřezu.“ 

MHMP OPP, který žádost posoudil, se ztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ ÚOP PR s tím, že 

navrhované práce, uvedené v předloženém návrhu na území vymezeném pod bodem A, jsou z 

hlediska zájmů státní památkové péče přípustné za podmínek uvedených ve výrokové části 

závazného stanoviska. Navrhované práce, uvedené v předloženém návrhu na území vymezeném 

pod bodem B, jsou realizovatelné bez podmínek. 

Nemovitosti parc. č. 2082/1, 2115/1, 2115/2, k. ú. Bubeneč, ul. Zelená, Jugoslávských partyzánů, 

Praha 6, se nachází v památkové zóně Dejvice, Bubeneč, horní Holešovice, prohlášené vyhláškou 

hl. m. Prahy č. 10/1993 Sb. hl. m. Prahy, o prohlášení částí území hl. m. Prahy za památkové zóny 

a o určení podmínek jejich ochrany. Předmětem ochrany v tomto konkrétním případě jsou uliční 

interiéry spolu s povrchy komunikací (zejména mozaiková dlažba chodníků a historická 

komunikační dlažba). Dále dle čl. 3, písmene e vyhlášky HMP č. 10/1993 sb., jsou předmětem 

ochrany rovněž doplňkové parkové-zahradní plochy a prvky tvořící nedílnou součást krajinného 

celku nebo historického prostředí. 

Podmínka č. 1 byla stanovena z důvodu, aby byla v co nejmenší míře narušena osová kompozice 

dotčené ulice (v místě je vysázena rada topolů, které mají stejnou osovou kompozici jako 

navrhované nové trakční sloupy). Je proto nutné, aby nové trakční sloupy byly odsunuty (v 

maximální možné míře dané technickými možnostmi) k podélné ose zeleného pásu. 

Podmínka č. 2 si klade za cíl použití sloupů kruhových průřezů, které byly v pražském 

trolejbusovém provozu dříve používány, a bylo by vhodné na tuto skutečnost navázat. Také 

sloupy veřejného osvětlení, které budou nahrazeny kombinovanými stožáry (trakce a VO) budou 

kruhových průřezů. 

Při splnění výše uvedených podmínek není předložený záměr v rozporu s předmětem ochrany 

dotčeného území. 

Nemovitosti parc. č. 1036/1, 1050/1, 1050/3, 1050/8, 1050/9, 1050/13, 1331, 1333, 2084/15, 

2086/1, 2566/96, 2566/98, 2811/1, 2910, 2912/3, 2913/1, 3045/1, 3061/9, 3061/15, 4038/1, 

4038/2, 4062/1, 4062/3, 4062/4, 4062/5, 4062/6, 4062/13, 4062/14, 4064, 4065/1, 4066, 4074/1, 

4090, 4091, 4121/1, 4121/2, 4121/3, 4121/4, 4142/4, 4177/1, 4178, 4195/3, 4196/1, 4198, 4199, 

4207/1, 4235, 4238/1, 4248/2, 4256, 4257, 4261, 4262/1, 4262/2, 4262/3, 4262/4, 4262/5, 4262/7, 

4286/5, k. ú. Dejvice, ul. Na Šťáhlavce, náměstí Na Santince, Horoměřická, Matějská, náměstí 

Bořislavka a par. č. 1281/234, 1281/370, 1281/528, 1281/587, 1281/610, 1281/611, 1324/2, 

1324/28, k. ú. Vokovice, ul. Evropská, Praha 6, se nacházejí v ochranném pásmu památkové 

rezervace v hl. m. Praze, vyhlášeném rozhodnutím býv. odboru kultury NVP č. j. Kul/5-932/81 

ze dne 19. 5. 1981 o určení ochranného pásma památkové rezervace v hl. m. Praze a jeho 

doplňkem ze dne 9. 7. 1981, kterými se určuje toto ochranné pásmo a podmínky pro činnost v 

něm. 



 

6/10  

Cílem ochranného pásma je zajištění urbanistických a architektonických hodnot na území 

památkové rezervace před rušivými vlivy, vyvolanými stavebními změnami v jejím okolí, které 

by ohrozily tyto hodnoty, nebo porušily urbanistickou kompozici, měřítko, případně siluetu. 

Sledováno je působení stavebních souborů na terénních horizontech města, které se pohledově 

uplatňují ve vztahu k památkové rezervaci. 

Předložený návrh není v rozporu s režimem památkové ochrany stanoveným pro dané území, 

neboť realizace předloženého záměru neohrozí hodnoty památkové rezervace, tj. její 

urbanistickou kompozici, měřítko a siluetu a z hlediska památkové péče je tedy akceptovatelný. 

Zamýšlená stavební činnost se má provádět na území s archeologickými nálezy a stavebník má 

tedy již od doby přípravy stavby oznamovací povinnost dle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vůči Archeologickému ústavu Akademie 

věd ČR. Stavebník je povinen umožnit Archeologickému ústavu nebo oprávněné organizaci 

provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Jeho zajištění je nutno projednat v 

dostatečném předstihu před zahájením výkopových prací a stavební činnosti. 

Ad III. Magistrát hl. m. Prahy, odbor ochrany prostředí  

OCP MHMP souhlasí s tím, aby bylo žadateli ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), povoleno kácení 

těchto dřevin a zapojených porostů dřevin. 

1. č. 1 javor klen /Acer pseudoplatanus/ o obvodu kmene 100 cm, parc. č. 1281/234, k.ú. 

Vokovice 

2. č. 3 třešeň pilovitá /Prunus serrulata / 2 x o obvodech 63 a 79 cm, součást stromořadí, 

parc. č. 4090, k.ú. Dejvice 

3. č. 6 jasan ztepilý /Fraxinus excelsior/ 3 x o obvodech 80 – 95 cm, porost dřevin o ploše 

350 m2, ve složení: jasan ztepilý, hrušeň obecná, javor klen, dub letní, třešeň ptačí, lípa 

obecná, javor mléč, slivoň, růže šípková, vše na parc. č. 2913/1, k.ú. Dejvice 

Pozn.: obvod kmene je měřen ve výšce 130 cm nad zemí. 

Kácení je možné provést až po nabytí právní moci povolení záměru dle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

Kácení je možné provést pouze v období vegetačního klidu, kterým se rozumí období od 1. 

listopadu do 31. března. 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, vydává se dle § 2 odst. 1 zákona o JES toto jednotné 

environmentální stanovisko. Jednotné environmentální stanovisko se vydává namísto těchto 

správních úkonů: 

 

1. rozhodnutí o kácení dřevin rostoucích mimo les dle § 8 odst 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 



 

7/10  

2. závazné stanovisko podle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 

doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“) 

k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 m od okraje lesa (les ve smyslu § 2 písm. a) lesního 

zákona - tj. lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa). 

 

Žádost o kácení je podána z důvodu realizace plánované elektrifikace autobusové linky 131 

(objekt SO 001). Jsou káceny pouze dřeviny, které jsou v bezprostřední kolizi se záměrem, tj. 

s umístěním stožárů TV. Podklad ke kácení (5. Příloha – Přehled kácených dřevin), z kterého 

orgán ochrany přírody a krajiny vycházel, byl zpracován na základě dendrologického průzkumu. 

Tento byl proveden v dubnu r. 2022. 

 

Dřevina č. 1 javor klen rostoucí na parc. č. 1281/234, k.ú. Vokovice, má výšku 12 m, obsah jeho 

koruny je snížen o 20 %, SH (sadovnická hodnota) byla stanovena na „0,5“, dřevina má odkopaný 

kořenový systém. Dřeviny č. 3 třešeň pilovitá, 2 ks, rostoucí v aleji, na parc. č. 4090, k.ú. Dejvice, 

mají výšku 5 m, průměrný obsah koruny, SH byla stanovena na „1“. Dřeviny č. 6 rostoucí na 

parc. č. 2913/1, k.ú.  Dejvice, zahrnující jasan ztepilý, 3 ks o výšce do 14 m, obsah korun je snížen 

o 20 %, SH byla stanovena na hodnotu „1“. A dále zahrnující porost dřevin o ploše 350 m2 o 

průměrné výšce do 14 m, obsah korun je snížen o 20 %, SH byla stanovena na hodnotu „1“. Jedná 

se převážně o stromový porost s pokryvností 70 %. 

Sadovnická hodnota (SH) vychází z definice Sadovnické hodnoty - podle metodiky J. Machovce 

(Sadovnická dendrologie - učební texty SPN, Praha 1982.) - Sadovnická hodnota je souhrn všech 

biologických a estetických vlastností dané dřeviny, při inventarizaci dřevin se používá pětibodové 

hodnocení dřevin (5 – nejlepší, 1 – nejhorší). 

Funkční význam dřevin navržených ke kácení spočívá zejména v tom, že jsou součástí urbánního 

ekosystému. Dle katalogu biotopů České republiky se jedná o biotop X1 Urbanizovaná území – 

zastavěné části měst a vesnic nebo průmyslových a zemědělských objektů, včetně ruderální 

bylinné a dřevinné vegetace, parků, stromořadí, menších lesíků, křovin a uměle založených 

trávníků na volných plochách mezi zástavbou. Jedná se tedy o biotop, který z ochranářského 

hlediska není významný vzhledem k silnému vlivu člověka.  

Dřeviny se spolupodílejí na plnění funkcí mimo-lesní zeleně. Na svém stanovišti zajišťují 

formování příznivějšího porostního klimatu (vliv na zmenšení amplitudy teplot vzduchu, 

snižování radiační teploty, zvyšování vlhkosti vzduchu, ovlivňování rychlosti proudění vzduchu), 

plní funkci zdravotně – hygienickou (ovlivňování plynného složení atmosféry, snižování 

prašnosti, hlučnosti, uvolňování biologicky aktivních látek), mají vodohospodářskou funkci a 

ekologickou.  

Obecně lze říci, že dřeviny nejsou jen rostlinným organismem, ale jsou samostatným svébytným 

habitatem (stanovištěm), zvláštní ekologickou nikou umožňující trvalou existenci celé pyramidy 

dalších organismů odkázaných na něj i na sebe navzájem. Ekologická a funkční hodnota stromu 

je přímo úměrná složitosti (druhové diverzitě) jím vytvářené ekologické niky a mírou zapojení 

této niky do širšího ekosystému.  

Žádná z dřevin, které jsou předmětem žádosti, nemá významnější estetickou hodnotu. Nelze říci, 

že by některá z nich byla z estetického pohledu zvlášť pohledově exponovaná nebo působila 

jako pohledová dominanta.  Odstranění dřevin nebude mít vliv na kompozici daného prostoru, 

estetické vnímání daného místa se významně nezmění. Ekologická hodnota daných dřevin není 



 

8/10  

příliš významná. Dřeviny lze odstranit, neboť je zde řada jiných obdobných jedinců, kteří je 

dostatečně nahradí a funkce zeleně nebude nijak ovlivněna.  

OCP MHMP zvažoval na jedné straně veřejný zájem na zachování dřevin na jedné straně a zájem 

žadatele na straně druhé. Orgán ochrany přírody vzal v úvahu, že důvodem ke kácení je realizace 

plánované elektrifikace autobusové linky 131 (objekt SO 001). Jsou káceny pouze dřeviny, které 

jsou v bezprostřední kolizi se záměrem, tj. s umístěním stožárů TV. 

OCP MHMP posoudil záměr dle výše uvedené projektové dokumentace jako závažný důvod ke 

kácení dřevin ve smyslu ust. § 8 odst. 1 zákona. 

OCP MHMP si je vědom ekologické újmy, která by mohla nastat v důsledku kácení dřevin ve 

smyslu ustanovení § 10 zákona č.17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění. Ekologická 

újma je ztráta nebo oslabení přirozených funkcí ekosystémů, vznikající poškozením jejich složek 

nebo narušením vnitřních vazeb a procesů v důsledku lidské činnosti. 

Kácení dřevin, vzhledem k výše uvedenému, nepovede ke ztrátě či oslabení přirozených funkcí 

ekosystému a nepovede ani k narušení vnitřních vazeb a procesů ekosystému. Z tohoto důvodu 

nevzniká ekologická újma, a proto nebyla uložena náhradní výsadba ve smyslu ustanovení § 9 

zákona. Dřeviny jsou odstraněny pouze v nezbytném rozsahu (kolize se záměrem), je zde též 

řada jiných obdobných jedinců, kteří je dostatečně nahradí a funkce zeleně nebude nijak 

ovlivněna.  

Kácení dřevin je obvykle prováděno v období vegetačního klidu, které může být v každém roce 

mírně odlišné, zhruba se jedná o období od 1. 11. do 31. 3. Toto období je pro kácení 

doporučováno zejména z důvodu ochrany hnízdícího ptactva. V tomto období jsou utlumeny 

fyziologické procesy dřevin, ale je utlumena i aktivita většiny dalších živočichů.   

OCP MHMP posoudil zájem žadatele na odstranění výše uvedených dřevin. Důvod ke kácení 

uznal jako závažný, bez odstranění dřevin nemůže dojít k realizaci stavby. 

Záměr veřejně prospěšné stavby nového trolejového vedení na části autobusové linky č. 131 je 

navržen ve vzdálenosti do 30 m od okraje lesa (les ve smyslu § 2 písm. a) lesního zákona - tj. 

lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa), kterým je tento pozemek: 

parc. č. 2909 k. ú. Dejvice.  

Při okraji lesního pozemku parc. č. 2909 k. ú. Dejvice jsou navrženy na pozemku 

parc. č. 4177/1 k. ú. Dejvice nové trakční stožáry s kopaným základem. Výložníky těchto stožárů, 

na kterých bude umístěno nadzemní trolejové vedení budou směřovat jižním směrem nad 

komunikaci ulice Na Šťáhlavce, tj. směrem od okraje lesa. Nejblíže k okraji lesa je navržen stožár 

č. 111, tento stožár je navržen v minimální vzdálenosti 0,1 m od okraje lesního pozemku parc. č. 

2909 k. ú. Dejvice, viz výkres č. C.2.5. „Katastrální situace – U Matěje, v měřítku 1:500. Při 

okraji lesního pozemku parc. č. 2909 k. ú. Dejvice je také navržena nová podzemní trasa trakčních 

kabelů, která je od okraje tohoto lesního pozemku navržena v minimální vzdálenosti 1,5 m, viz 

výše uvedený výkres. 

Dle informací z návrhu lesního hospodářského plánu pro lesní hospodářský celek Hl. m. Praha 

(platnost od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033) je lesní pozemek parc. č. 2909 k. ú. Dejvice zařízen jako 

95letý smíšený lesní porost s dominantním zastoupením borovice černé (35 %) a jasanu ztepilého 



 

9/10  

(35 %), v menším množství je zde zastoupen trnovník akát (15 %), jírovec maďal 

(10 %) a modřín opadavý (5 %). Na nepatrné části (jižní část pozemku) je tento lesní pozemek 

zařízen jako bezlesí (jižně od navrhovaného trakčního stožáru č. 111). 

Z důvodu ověření současného stavu na místě provedl dne 13. 5. 2024 orgán státní správy lesů 

místní šetření, ze kterého byl sepsán úřední záznam pod č. j.: MHMP 1105059/2024. Orgán státní 

správy lesů konstatuje, že při jižní hranici lesního pozemku parc. č. 2909 k. ú. Dejvice rostou 

vzrostlí jedinci jasanu ztepilého a trnovníku akátu, v podrostu se zde zmlazuje javor mléč. Větve 

stromů zde přesahují přes hranici lesního pozemku parc. č. 2909 k. ú. Dejvice 

nad pozemek komunikace parc. č. 4177/1 k. ú. Dejvice (ul. Na Šťáhlavce). Při severním okraji 

pozemku komunikace parc. č. 4177/1 k. ú. Dejvice se blízkosti lesního pozemku parc. č. 2909 

k. ú. Dejvice nachází stávající chodník pro pěší a stožáry veřejného osvětlení. Tyto stožáry jsou 

v současné době obklopeny větvemi dřevin rostoucích na lesním pozemku parc. č. 2909 

k. ú. Dejvice. 

Při posuzování předloženého záměru je třeba posoudit přímé a nepřímé ohrožení lesa v důsledku 

realizace záměru. Přímým ohrožením lesa se rozumí fyzické zásahy do jednotlivých částí stromů 

a jejich nejbližšího okolí. V Technické zprávě, viz str. 3 (doplněna dne 24. 4. 2024) je uvedeno, 

že: „V km cca 2,5 – 2,7 v sousedství pozemku PUPFL parc. č. 2909 bude proveden pouze o ořez 

větví stromů kořenících na lesním pozemku, které jsou v kolizi s VO, navrhovanými stožáry TV či 

zasahují nad vozovku níže, než je vymezená podjezdná výška autobusů/trolejbusů. Do kořenového 

systému stromů ani do pozemku PUPFL nebude zasaženo.“ Na lesním pozemku parc. č. 2909 k. 

ú. Dejvice bude tedy proveden v nezbytně nutném rozsahu pouze ořez větví a mechanické 

poškození kořenového systému dřevin se nepředpokládá. Dále nemůže oproti současnému stavu 

dojít ani k významnému zvýšení nepřímého vlivu stavby na les ve vztahu 

k § 22 lesního zákona, a to vzhledem ke skutečnosti, že stávající stožáry veřejného osvětlení jsou 

již nyní umístěny při okraji lesního pozemku parc. č. 2909 k. ú. Dejvice, a to na pozemku parc. č. 

4177/1 k. ú. Dejvice. 

Z pohledu státní správy lesů je tedy navrhovaný záměr z hlediska ochrany lesa přípustný, proto 

lze souhlasit s dotčením pozemků do vzdálenosti 30 m od okraje lesa. V daném případě bylo 

přihlédnuto také k existenci veřejného zájmu na kvalitní dopravní infrastruktuře pro potřeby 

obyvatel hlavního města Prahy. 

Upozorňujeme, že dle lesního zákona si každý musí počínat tak, aby nedocházelo k ohrožování 

nebo poškozování lesů (§ 11 odst. 1 lesního zákona) a připomínáme některé další činnosti v lese 

zakázané dle § 20 lesního zákona, např. jezdit a stát s motorovými vozidly, znečišťovat les 

odpady. 

Protože je předmětný záměr z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí 

přípustný, dospěl OCP MHMP k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku 

ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 

a proto vydal souhlasné jednotné environmentální stanovisko. 

Dokumentaci si Magistrát hl. m. Prahy ponechává pro svou potřebu. 



 

10/10  

Poučení: 

Koordinované závazné stanovisko není podle § 149 odst. 1 správního řádu, ve znění pozdějších 

předpisů, samostatným rozhodnutím ve správním řízení, proto se proti němu nelze odvolat. Obsah 

koordinovaného závazného stanoviska lze napadnout postupem podle § 149 odst. 7 správního 

řádu v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo koordinovaným závazným stanoviskem 

podmíněno.  

Koordinované závazné stanovisko je dle § 176 odst. 5 stavebního zákona ve spojení s § 7 zákona 

o JES platné 5 let ode dne jeho vydání. 

Ing. arch. Filip Foglar 

ředitel odboru územního rozvoje 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

1. Adresát, ID DS: 4kifr54 

Na vědomí: 

2. UZR MHMP – spis 

3. BEZ MHMP 

4. OPP MHMP 

5. OCP MHMP 

6. IPR PRAHA 


		2024-06-13T08:09:24+0000




